LNVERSIDADE ESTADUAL DO MARAM{k) —LEIVL
I. 1 d

Cdde Universitaria PAULO lI- C,-G e t)6352 42JJ0001-6 FONES 2455461/2451500 0945
d (k12.81 — iLo9— :.. Luisfarsnh

RESOLUÇÃO N° 329/2002 - CONSUN/UEMA

Homologa o Orçamento relativo ao
ano de 2003 da Universidade
Estadual do Maranhão.

A Reitora da Universidade Estadual do Maranhão -TJEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, tendo em vista a aprovação
do Conselho de Administração - CAD, através da Resolução 0 37/2002-
CAD/UEMA e prescrito no Decreto n° 15.581, de 30 de maio de 1997, em
artigo 24, inciso Vifi,

RESOLVE:

Art. 1° - Homologar o Orçamento para o ano de 2003 da Universidade
Estadual do Maranhão.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 23 de outubro de 2002.

,Prof Maria Eline Barbosa Oliveira
Presidente do CONSIJN

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS
DO TESOURO - 2000 A 2002.

ANO DOTAÇÃO RECURSOS %
ORÇAMENTÁRIA EXECUTADOS

Pessoal 33.064.228,00 16.431.938,88 49,69703

2000 Custeio 18.289.460,00 9.470.583,76 51,78

Capital 12.236.200,00 1.472.169,28 12,03

Total 63.589.888,00 27.374.691,92 43,05

Pessoal 22.366.648,00 19.341.405,97 86,47

2001 Custeio 23.757.705,00 7.731.2 19,76 32,54

Capital 13.068.000,00 1.732.534,06 13,26

Totaí 59.192.353,00 28.805.159,79 4866

Pessoal 18.233.937,00 13.069.787,30 71,68

2002 Custeio 51.405.790,00 6.785.336,00 13,20

Capital 25.547.737,00 3.451.144,05 13,51

Total 95.187.464,00 23.306.267,35* 24,48

(*) Valor ainda em fase de execução

São Luís, 15 de agosto de 2002.

COOrd.depI .eorçamento ._-

o
o

.,
0
’/

L
h’

N
O

D
ii

E
S

T
A

D
O

D
i]

M
A

R
C

iN
H

0
E

>
(E

R
C

ir
;

1
0

:
2
0
0
3

D
A

T
A

:
2
4
/0

1
/2

0
0
2

J]
JL

r
R

E
N

d
A

D
E

P
L

A
N

E
JA

M
E

N
T

O
E

0
R

C
A

M
N

ro
H

O
R

A
:

1
1
:0

5

iD
R

0
D

E
D

E
1

A
L

H
A

M
E

N
T

O
D

E
D

E
S

P
E

S
A

P
A

G
IN

A
:

1
1

1
0

D
E

T
.

:
0

1
—

P
R

O
G

.
O

R
C

A
M

.
A

C
A

R
D

O
D

A
S

IJ
G

R
S

2
2
2
0
3

—
U

N
I

V
E

A
S

1
D

A
D

E
E

S
T

Ç
tD

U
A

L
O

U
M

A
R

A
N

II
A

O
V

A
L

O
R

L
i1

1)
0

P
R

O
G

R
A

M
A

D
E

1
R

A
i3

íi
L

H
O

E
S

P
E

C
Ir

1
C

A
0
0
0

ID
O

C
M

A
l

U
R

E
Z

A
F

O
N

T
E

(E
M

R
i;

)

2
2

2
0

3
1

2
3

6
4

-
0
0
3
1
.2

3
2
2
.0

0
0
0

C
A

Ç
-A

C
1

T
A

C
A

O
D

E
PF

:c
uR

3o
S

1B
J
M

fl
0

9
9
9
9

3
.1

.9
0

.1
6

0
2

1
8

4
5

.0
0

0
3
.3

.9
0
.1

4
0

1
0

3
2
3
2
.8

0
0

0
2

1
8

1
9
.8

0
0

3
.3

.9
0
.1

8
0
2
1
8

4
5

.0
0

0
3
.3

.9
0
.3

0
0

1
0

3
6

6
6

.0
0

0
0

2
1

8
6
4
.8

0
()

3
.3

.9
0
.3

3
0

1
0

3
2
8
5
.C

)0
0

•
0

2
1

8
2
9
.4

0
()

3
.3

9
0
.3

6
0

1
0

3
3

.0
1

0
.0

0
0

0
2

1
8

6
0

.0
0

0

3
.3

.9
0
.3

9
0

1
0

3
1

.0
4

5
.0

0
0

0
2

1
8

6
0

.0
0

0
5

.5
6

2
.8

0
0

•
O o

2
2

2
0

3
1

2
.3

6
4

.O
n

3
7

.2
1

)
1

.O
(
o

0
D

E
S

E
N

V
O

L
V

rM
E

N
T

O
D

A
P

E
S

Q
U

IS
A

E
G

E
R

A
C

O
D

E
T

E
C

N
O

L
O

G
IA

9
9
9
9

3
.1

.9
0

.1
6

0
2

1
8

6
0
.0

0
0

3
.3

.9
0
.1

4
0
1
0
3

2
5

9
.2

0
0

0
2
1
1

1
4

.4
0

0
0

2
1

8
9
.0

0
0

3
.3

.9
0

.1
8

0
2

1
8

1
4

3
.0

0
0

3
.3

.9
0

.3
0

0
1

0
3

9
7

0
.4

0
0

0
2

1
1

6
0
.0

0
0

0
2
1
8

6
0
.0

0
0

3
.3

.9
0

.3
3

0
1

0
3

7
1

4
.0

0
0

0
2
1
1

1
6

.0
0

0
0

2
1

8
3
6
.0

0
0

3
.3

.9
0

.3
5

0
1

0
3

1
2

0
.0

0
0

3
.3

.9
0

.3
6

0
1

0
3

7
0

0
.0

0
0

0
2
1
1

6
0
.0

0
0

0
2

1
8

6
0
.0

0
0

3
..
9

O
.3

9
0

1
0

3
1
.2

8
0
.0

0
0

0
2
1
1

6
0
.0

0
0

0
2

1
8

6
0
.0

0
0

o
o

D
A

T
A

:
2

4
/0

7
/2

0
0

2
V

U
N

0
D

O
E

S
T

A
D

O
D

O
M

A
R

Á
N

H
Á

O
E

X
E

R
C

IC
IO

.
0
O

3
H

O
R

A
-

1
1
-0

5
L

Ir
3

F
:R

E
N

c
IA

D
E

P
L

A
N

E
JA

M
E

N
T

O
E

O
R

C
A

M
E

N
T

O
P

A
G

IN
A

;
-

2
u
u
R

O
D

E
D

E
T

A
L

H
A

M
E

N
T

O
D

E
D

E
S

P
E

S
A

T
IP

O
D

E
T

:
0

1
-

P
R

O
G

.
O

R
C

A
M

.
A

C
A

R
G

O
D

A
S

U
G

R
S

O
R

0
0
0

:
2
2
2
0
3

—
U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

E
E

S
T

A
D

U
A

L
D

O
M

A
R

A
N

H
A

O
V

A
L

O
R

V
A

L
O

R

E
S

F
U

O
P

R
O

G
R

A
M

A
D

E
T

R
A

B
A

L
H

O
E

S
P

E
C

IF
IC

A
C

A
O

I
_

_
i
_

_
_

j
i

4.4.20.52

0
2

1
1

6
0
.0

0
0

0
2
1
8

1
0

0
.0

0
0

4
.4

.9
0
.5

2
0
1
0
3

3
.5

3
0
.1

0
0

0
2

1
1

1
0
0
.0

0
0

0
2

1
8

3
0
.0

0
0

8
.5

0
2
.1

0
0 o o

2
2
2

0
3

1
2
3
6
4

.0
0
3
7
.2

1
1
8
.0

0
0
0

F
O

R
M

A
C

A
O

D
E

P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
IS

EM
N

IE
L

S
L

IP
E

R
ID

R
9

9
9

9
3
.1

.9
0
.1

6
1

1

3
.1

.9
0
.3

4
0

1
0

3
3
0
0
.0

0
0

3
3
.9

0
..
1
4

0
1
0
3

4
8
8
.4

0
0

0
2
1
1

2
7
.6

0
0

0
2

1
8

5
9
.4

0
0

3
.3

.9
0
.1

8
0
1
0
3

1
.5

8
0
.0

0
0

0
2

1
1

5
5
2
.0

0
0

0
2

1
8

1
3
9
.5

0
0

3
.3

.9
0
.3

0
0

1
0

3
2

..
8

5
2

.8
0

0

0
2

1
1

8
5
.0

0
0

0
2

1
8

2
7
3
.0

0
0

3
.3

.9
0
.3

3
0
1
0
3

5
2
3
.0

0
0

0
2

1
1

4
0
.0

0
0

0
2

1
8

1
0
8
.6

0
0

3
3

9
0

3
5

0
1

0
3

2
4
0
.0

0
0

3
.3

.9
0
3
6

0
1

0
3

3
.0

0
9
.0

0
0

0
2

1
1

8
5
.0

0
0

0
2

1
8

3
8
5
.0

0
0

3
.3

.9
0
.3

7
0

1
0

3
4
5
0
.0

0
0

3
.3

.9
0
.3

9
0

1
0

3
4
.4

6
0
.0

0
0

0
2

1
1

1
4
8
.6

0
0

0
2

1
8

2
7
4
.8

0
0

3
.3

..
9

0
.9

3
0
2
1
1

1
3
0
0
0
0

0
2

1
8

9
0
.0

0
0

o
o

O
V

1
.R

N
O

D
O

E
S

T
A

D
O

D
O

M
A

R
A

N
H

Á
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
:

2
0
0
3

D
A

T
A

:
2
4
/0

7
/2

0
0
2

S
U

D
L

;E
R

E
N

C
IA

D
E

P
L

A
N

E
JA

M
E

N
T

O
E

O
R

C
A

M
E

N
T

O
H

O
R

A
:

1
1
:0

5

Q
U

A
D

R
O

D
E

D
E

T
A

L
H

A
M

E
N

T
O

D
E

D
E

S
P

E
S

A
P

A
G

IN
A

:
3

T
tP

O
D

E
T

..
;

0
1

—
P

R
O

G
.

O
R

C
A

M
.

A
C

A
R

G
O

D
A

S
U

G
R

S

O
R

C
iA

C
)

:
2
2
2
0
3

*
U

N
IV

E
R

S
tD

Á
D

E
E

S
T

A
D

U
A

L
D

O
M

A
R

A
N

H
Á

O
V

A
L

O
R

E
S

F
U

O
P

R
O

G
R

A
M

A
D

E
T

R
A

B
A

L
H

O
E

S
P

E
C

IF
IC

A
C

A
O

ID
O

C
N

A
T

U
R

E
Z

A
F

O
N

T
E

(E
M

R
$
)

4
.4

.9
0
.5

1
0
1
0
3

1
4
.7

5
0
.0

0
0

4
.4

.9
0
.5

2
0
1
0
3

7
.9

8
0
.0

0
0

0
2
1
1

2
0
0
.0

0
0

0
2
1
8

1
1
5
.0

0
0

3
9
.7

9
1
.7

0
0 o

2
2
2
0
3

1
2
.3

6
4
.0

0
3
7
.2

2
3
0
.0

0
0
0

D
E

S
E

N
V

O
L

V
IM

E
N

T
O

D
A

E
X

T
E

N
S

A
O

E
P

R
E

S
T

A
C

A
O

D
E

S
E

R
V

IC
O

S
9
9
9
9

3
.1

.9
0
.1

6
0
2
1
1

1
0
0
.0

0
0

0
2
1
.8

4
2
0
.0

0
0

3
.3

.9
0
.1

4
0
1
0
3

8
6
.4

0
0

0
2
1
1

1
4
.4

0
0

0
2
1
8

3
6
.0

0
0

3
.3

9
0
.1

8
0
1
0
3

3
.1

6
0
.0

0
0

0
2
1
1

5
0
.0

0
0

0
2
1
8

4
5
.0

0
0

3
.3

.9
0
.3

0
0
1
0
3

1
.5

5
7
.2

0
0

0
2
1
1

7
3
.2

0
0

0
2
1
8

2
6
6
.4

0
0

3
.3

.9
0
.3

3
0
1
0
3

9
0
0
.0

0
0

0
2
1
1

2
9
.4

0
0

0
2
1
8

5
3
.4

0
0

3
.3

.9
0
.3

5
0
1
0
3

5
4
0
.0

0
0

3
.3

.9
0
.3

6
0
1
0
3

3
.9

6
3
.8

0
0

0
2
1
1

1
5
0
.0

0
0

0
2
1
8

1
.3

7
0
.8

0
0

3
.3

.9
0
.3

9
0
1
0
3

9
7
7
.2

0
0

0
2
1
1

7
4
.8

0
0

0
2
1
8

4
0
9
.6

0
0

3
.3

.9
0
.9

3
0
2
1
1

6
0
.0

0
0

0
2
1
8

8
0
.0

0
0

4
.4

.9
0
.5

2
0
1
0
3

1
.7

4
0
.0

0
0

0
2
1
1

1
0
0
.0

0
0

0
2
1
8

1
2
0
.0

0
0

o

-
—

-
-
—

.
_

_
_

_
—

—
-

_
—

—

3
v
E

R
N

O
D

O
E

S
T

A
D

O
D

O
M

Á
R

Á
N

H
A

O
3
U

f3
(E

R
E

N
C

IA
D

E
P

L
A

N
E

JA
M

E
N

T
O

E
O

R
C

Á
M

E
N

T
O

O
U

A
uR

O
D

E
D

E
T

A
L

H
A

M
E

N
T

O
D

E
D

E
S

P
E

S
A

1
IP

O
D

E
T

:
0

1
—

P
R

O
G

.
O

R
C

A
M

.
A

C
A

R
G

O
D

A
S

U
G

R
S

2
2
2
0
3

—
U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

E
E

S
T

A
D

U
A

L
D

O
M

A
R

Á
N

H
A

O

F
IJ

O
P

R
O

G
R

A
M

A
D

E
T

R
A

B
A

L
H

O
E

S
P

E
C

IF
IC

P
iC

Ã
O

ID
O

C
N

A
T

U
R

E
Z

A
F

O
N

T
E

o O

E
X

E
R

C
IC

IO
:

2
0
0
3

1
2

2
2
0
3

1
2
3
6
4
.0

0
9

9
.2

4
7

1
0

0
0

0
F

U
N

C
IO

N
A

M
E

N
T

O
D

O
S

C
Á

M
P

I
U

N
IV

E
R

S
IT

Á
R

IO
S

D
A

T
A

;
2
4
/0

7
/2

0
0
2

H
O

R
A

:
1
1
:0

5
P

A
G

IN
A

:

V
A

L
O

R
(E

M
R

$
)

1
6
.3

5
7
.6

0
0

9
9

9
9

3
.1

.9
0
.3

4
3
.1

.9
0
.9

1
3
.3

.9
0
.1

4
3
.3

.9
0
.3

0
3
.
3
.

9
0

.
3

3
3
.3

.9
0
.3

5
3
.3

.9
0
.3

6
3
3
..
9
0
3
7

3
.3

.9
0
.3

9
4
.4

.9
0
.5

2

0
1

0
3

0
1

0
3

0
1

0
3

0
1

0
3

0
1

0
3

0
1

0
3

0
1

0
3

0
1

0
3

0
1

0
3

0
1

0
3

1
.5

0
0

.0
0

0
1
5
0
.0

0
0

2
1
6
.

0
0
0

3
.2

9
3

.0
0

0
5
2
8
.0

0
0

2
8

8
-
0
0
0

8
9
7
.6

0
0

1
.0

0
0

.0
0

0
6

.8
9

8
.0

0
0

2
.8

6
0

.0
0

0
1
7
.6

3
0
.6

0
0

J

o
o

-.
-
,

-
.
—

.
*
.
—

.
-
.

.
-

-
-
-
.
.

“
.
-
.

.
.
.
,
.

‘
.
.
-
—

,
-

-
-
-

;O
V

L
R

N
O

D
O

E
S

T
A

D
O

D
O

M
A

R
Á

N
H

A
O

E
X

E
R

C
E

C
T

O
:

2
0
0
3

D
A

T
A

:
2
4
/0

1
/2

0
0
2

S
IJ

U
U

F
:R

E
N

C
IA

D
E

P
L

A
N

E
JA

M
E

N
T

O
E

O
R

C
A

M
E

N
T

O
H

O
R

A
:

1
1

:0
5

O
U

A
I)

R
O

D
E

D
E

T
A

L
H

A
M

E
N

T
O

D
E

D
E

S
P

E
S

A
P

A
G

IN
A

:
5

T
tP

O
D

E
T

:
0

1
-

P
R

O
G

.
O

R
C

A
M

.
A

C
A

R
G

O
D

A
S

U
G

R
S

1
R

O
fl

O
:

2
2

2
0

3
-

U
N

IV
E

R
S

Z
D

A
O

E
E

S
T

A
D

U
A

L
D

O
M

A
R

A
N

H
A

O

G
R

U
P

O
D

E
S

P
E

S
A

G
R

U
P

O
F

O
N

T
E

-

1
-R

E
C

U
R

S
O

S
2

-R
E

C
U

R
S

O
S

3
-T

R
A

N
S

F
.R

E
C

U
R

S
O

S
4

-T
R

A
N

S
F

.
R

E
C

U
R

S
O

S
T

O
T

A
L

T
E

S
O

U
R

O
O

U
T

R
A

S
F

O
N

T
E

S
T

E
S

O
U

R
O

O
U

T
R

A
S

F
O

N
T

E
S

1
F

fS
S

O
A

L
E

E
N

C
A

R
G

O
S

S
O

C
IA

IS
1
.9

5
0
.0

0
0

1
.0

7
0
.0

0
0

O
O

3
.0

2
0
.0

0
0

2
-J

U
R

O
S

E
E

N
C

A
R

G
O

S
D

Á
D

IV
ID

A
O

O
O

O
O

3
-O

U
T

R
A

S
D

E
S

P
E

S
A

S
D

E
C

U
S

T
E

IO
4
7
.1

9
0
.8

0
0

5
.9

4
8
.9

0
0

O
O

5
3
.1

3
9
.7

0
0

-

•1
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
S

-
3
0
.8

6
0
.1

0
0

8
2
5
.0

0
0

O
O

3
1
.6

8
5
.1

0
0

5
-I

N
V

E
R

S
O

E
S

F
IN

A
N

C
E

IR
A

S
O

-
O

O
O

0

,-
A

M
O

R
T

IZ
Á

C
A

O
D

A
D

IV
ID

A
O

O
O

O
O

T
O

T
A

L
G

E
R

A
L

8
0
.0

0
0
.9

0
0

7
.8

4
3
.9

0
0

O
O

8
7
..
8
4
4
.8

0
0

T
O

T
A

L
G

E
R

A
L

8
0
.0

0
0
.9

0
0

7
.8

4
3
.9

0
0

-
O

O
8
7
.8

4
4
.8

0
0